
1

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO 
EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL

Secretária: Tatiana Filardi de Campos

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.868 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, à 
servidora Ana Rita Amaral Rodrigues, Matrícula nº 4103/01, CPF nº 751.800.576-
04, no Cargo de Monitora, nível C-18, conforme Parecer nº 050/2023, exarado pela 
Consultoria Geral do Município, com efeito retroativo a 06/01/2023. Barbacena, 02 
de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 23.869 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 
c/c art. 40, parágrafo 5º da CF/88, à servidora Kelen Cristina de Oliveira, Matrícula 
nº 5406/01, CPF nº 926.591.106-97, no Cargo de Professora, nível P-4-B, conforme 
Parecer nº 052/2023, exarado pela Consultoria Geral do Município, com efeito re-
troativo a 10/01/2023. Barbacena, 02 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 4.997, de 27 de novembro de 2019; e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.871 - EXONERAR, a pedido, Victor Hugo Ferreira, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Ensino (Creche e 1º a 5º Ano), na Chefia 
do Ensino Fundamental (Creche e 1º a 5º Ano), na Diretoria Pedagógica, na Se-
cretaria Municipal de Educação, Desportos e Cultura - SEDEC, a partir desta data.
Barbacena, 06 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei nº 4.968, 
de 23 de outubro de 2019, e na forma do art. 26, inciso II, da Constituição do 
Município de Barbacena;RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.872 - REVOGAR a designação de Kátia Lamas de Paiva, para 
responder pela Diretoria de Administração Financeira, na Secretaria Municipal de 
Fazenda – SEFAZ, contida na Portaria nº 23.824, de 10.01.2023, a partir desta data.
Barbacena, 06 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELE-
TRÔNICO – PE 001/2023 – PRC 040/2022. OBJETO: Contratação de serviços de 
transporte escolar. Abertura: 17/02/2023 – Horário: 14:00. Informações: licitacao@
barbacena.mg.gov.br. Marcos Vinícius do Carmo – Diretor de Licitações.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 004/2023. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. Empresa Classificada: ARMAZEM MINEIRO HORTI-
FRUTIGRANJEIROS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 43.207.870/0001-49. 
Processo Licitatório nº 213/2022 – Pregão Eletrônico nº 114/2022. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e 
não perecíveis) para atender às demandas da Casa de Acolhimento Institucional de 
Barbacena, através da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, conforme 
condições comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total regis-
trado: R$ 61.405,000 (sessenta e um mil e quatrocentos e cinco reais). Vigência: 
12 (doze) meses. Data de Assinatura: 23/01/2023. Nome das partes que assinam: 
Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello 
Neto (Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS) e Paulo Antonio Muniz da 
Silva (Empresa Registrada). Gerência e Fiscalização da Ata:Tamara Catarina Fiorino 
Ferreira.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 005/2023. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. Empresa Classificada: COELHO PINTO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA – EPP, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 20.276.514/0001-81. 
Processo Licitatório nº 213/2022 – Pregão Eletrônico nº 114/2022. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e 
não perecíveis) para atender às demandas da Casa de Acolhimento Institucional de 
Barbacena, através da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, conforme 
condições comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total regis-
trado: R$ 9.917,50 (nove mil, novecentos e dezessete reais e cinquenta centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 23/01/2023. Nome das partes que 
assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins 
de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS) e Jorge Cuper-
tino da Silva (Empresa Registrada). Gerência e Fiscalização da Ata:Tamara Catarina 
Fiorino Ferreira.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 006/2023. Órgão Gerenciador: Municí-
pio de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal 
de Assistência Social – SEMAS. Empresa Classificada: GUSTAVO DE PAULA SILVA 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 39.906.139/0001-34. Processo Licitatório 
nº 213/2022 – Pregão Eletrônico nº 114/2022. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) 
para atender às demandas da Casa de Acolhimento Institucional de Barbacena, 
através da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, conforme condi-
ções comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total registrado: 
R$ 36.452,50 (trinta e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta 
centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 23/01/2023. Nome das 
partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), 
Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS) 
e Gustavo de Paula Silva (Empresa Registrada). Gerência e Fiscalização da Ata:Ta-
mara Catarina Fiorino Ferreira.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 007/2023. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de As-
sistência Social – SEMAS. Empresa Classificada: JC TEIXEIRA & CIA LTDA, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 41.737.131/0001-33. Processo Licitatório nº 213/2022 – 
Pregão Eletrônico nº 114/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) para atender às 
demandas da Casa de Acolhimento Institucional de Barbacena, através da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social - SEMAS, conforme condições comerciais e de-
mais informações constantes no Edital. Valor total registrado: R$ 21.703,00 (vinte 
e um mil, setecentos e três reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 
23/01/2023. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento 
(Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assis-
tência Social - SEMAS) e Elton Cassio Teixeira (Empresa Registrada). Gerência e 
Fiscalização da Ata:Tamara Catarina Fiorino Ferreira.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÕES
MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 191/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 106/2022 - Objeto: contratação de empresa especializada para ministrar os se-
guintes Cursos: Curso de Capacitação em Mecânica de Armas de Fogo, denominado 
“Armeiro” e “Curso de Instrutor de Armamento e Tiro (IAT). Vencedor dos lotes, 
pelo valor total, conforme se segue: TIRO RAPIDO COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ: 21.255.050/0001-90 – Lote 01: R$ 24.081,00; Lote 02: R$ 24.356,00. Homo-
logado em 03/02/2023. Carlos Augusto Soares do Nascimento – Prefeito Municipal.

SAS – HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO Nº 071/2022 - PE Nº 046/2022 – Objeto: 
Aquisição de reagentes utilizados no Laboratório da ETA II para serem utilizados 
nas análises de verificação de água bruta, tratada e efluente, através do Serviço de 
Água e Saneamento. Empresas vencedoras: RC SCIENTIFIC COMERCIO DE INS-
TRUMENTOS ANALITICOS LTDA, CNPJ Nº 27.263.741/0001-11, lote 7, no valor total 
de R$267,92 (duzentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos). DINALAB 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 32.578.926/0001-55, lotes 2, 3, 9 e 10 
no valor total de R$6.444,00 (seis mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais). 
Homologado em 31 de janeiro de 2023. Daniel Salgarello – Diretor Geral - SAS.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA – RERRATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO 
Nº 043/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
para futura e eventual aquisição de material de limpeza a fim de atender às neces-
sidades da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, Secretaria Municipal 
de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC, Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão – SEPLAN, Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana – SETRAM, 
Secretaria Municipal de Obras Públicas – SEMOP e Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP. Vencedor do lote pelo valor unitário conforme descrito: ANA MARIA 
COMÉRCIO & TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 37.514.729/0001-96, 
lote: 77 R$42,00, por motivo de desistência das empresas 1ª e 2ª classificadas 
no lote. Mantidos os demais termos da homologação anterior. Rerratificado em 
31/01/2023 - Carlos Augusto Soares do Nascimento – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 085/2021. 



Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
GCM Guarda Civil Municipal de Barbacena. Contratada: CREDICAR LOCADORA DE 
VEÍCULOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o n.º 22.257.109/0001-41. Processo 
Licitatório nº 106/2021 – Adesão 007/2021. Objeto: Reajustar o preço nos termos 
do item 5.1 da “Cláusula Cinco – Do Reajuste” no valor total de 258.901,73 (duzen-
tos e cinquenta e oito mil, novecentos e um reais e setenta e três centavos) aplican-
do o índice IPC-BR - M cuja variação percentual é de 5,01% e consequentemente 
atualizar o preço previsto no item 4.1 da “Cláusula Quatro – Do Preço e pagamen-
to”. Data de assinatura: 15/12/2022. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto 
Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Luiz Cláudio Domith de Paula (Guarda 
Civil Municipal - GCM) e Luiz Daniel Goulart Viana (Contratada).

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PORTARIA
O DIRETOR GERAL do Serviço de Água e Saneamento (SAS), no uso das atribuições 
do seu cargo, nos termos do art. 3, incisos XVIII e XIX, da Lei Municipal nº 4.975, 
de 20/11/2019, RESOLVE:
 
PORTARIA Nº 011/2023 - Art. 1º. Dar publicidade a Classificação Preliminar do 
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022 do Serviço de Água e Saneamento de 
Barbacena – SAS abaixo relacionados. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação e revoga as disposições contrárias. Barbacena, 06 de fevereiro 
de 2023. Daniel Salgarello - DIRETOR GERAL DO SAS.

BOMBEIRO HIDRÁULICO

INSC. NOME DT NASC. CPF NOTA TEMPO

01 GEOVANE DA SILVA PINTO 22/08/1994 ***1678 10 03’00”42

02 JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA 09/12/1976 ***8689 10 03’16”21

03 ADRIANO RIBEIRO DA SILVA 22/02/1980 ***0610 10 03’22”35

04 MARCÍLIO ALEXANDRINO DA 
SILVA

11/02/1989 ***0643 10 03’24”05

05 CLOVIS DA ROCHA ALBERTI 11/06/1979 ***7612 10 03’46”13

06 RAMON VINICIUS DE SOUZA 28/12/1996 ***8618 10 03’47”63

07 ANDRÉ LUIZ DA COSTA JÚNIOR 22/07/1994 ***7604 10 04’36”39

08 LEONARDO MEIRELES BARROSO 08/01/1992 ***6609 10 04’41”28

09 LEONARDO GARCIA DA SILVA 04/03/1977 ***9687 10 04’55”30

10 DIRCEU ALVES DAS CHAGAS 06/07/1973 ***1634 10 05’20”19

11 ANÍZIO SIMPLÍCIO DA SILVA 01/09/1983 ***1681 10 05’56”33

12 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS 
LOURES

13/08/1984 ***4686 10 07’30”55

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato Administrativo de Direito Público nº 002/2023 - Contratante: SAS – Serviço 
de Água e Saneamento - Contratado: JORGE LUIZ DE OLIVEIRA CARVALHO - Fun-
damento Legal: artigo 9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei Municipal 
n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal, conforme apro-
vação no processo seletivo 001/2022 - Objeto: a prestação de serviços temporários 
- Função: Servente – Nível A-01 - Vigência: até 02(dois) anos  - Início da vigência: 
01/02/2023.

Contrato Administrativo de Direito Público nº 003/2023 - Contratante: SAS – Serviço 
de Água e Saneamento - Contratado: THIAGO AUGUSTO DIAS VIANA - Funda-
mento Legal: artigo 9°, item V, §1° da Lei Municipal n° 2.696 e da Lei Municipal 
n°3.245/95 e nos termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal, em atendimento 
ao Convênio Nº 002/2022 - Objeto: a prestação de serviços temporários - Função: 
Gari – Nível A-08 - Vigência: até 12(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período - Início da vigência: 06/02/2023.

EXTRATO DE RESCISÃO
Rescisão do contrato de Direito Público nº 092/2022 – Rescindente: SAS - Serviço 
de Água e Saneamento - Rescindido: FELIPE FERNANDO FERREIRA - Fundamento 
Legal: Lei nº 3.245/95 - Objeto: Rescisão unilateral, a partir de 03/02/2023 - Data 
da Assinatura: 06/02/2023.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

13 RENATO DIONE DOS SANTOS 26/03/1971 ***2691 9,5 09’34”56

14 ALEXANDRO DIAS ESTEVÃO 12/08/1985 ***8671 9,25 11’21”98

15 JAQUES MICHEL FREITAS DA 
SILVA

10/04/1978 ***9645 9,0 04’52”87

16 CLAYTON ROBERTO GOMES 18/08/1980 ***0610 9,0 05’57”65

17 PAULO HENRIQUE DOS ANJOS 07/09/1991 ***2641 9,0 09’00”57

18 FELIPE ALEXANDRO ROCHA 05/03/1994 ***4667 9,0 17’40”59

19 LUCIANO FERNANDO DA SILVA 27/05/1987 ***5625 8,5 08’46”10

20 WILSON DOS SANTOS 22/06/1976 ***1604 8,0 19’31”57

21 ANDRÉ NUNES DE CARVALHO 26/11/1999 ***6681 5,75 18’52”01

22 FRANKLIN ALEXANDRO JOSÉ DA 
COSTA

04/10/1971 ***4604 5,5 08’24”08

23 MIKE RODRIGUES DE CARVALHO 21/10/1988 ***9612 5,25 18’19”65

WALLACE MOZER DA SILVA 09/05/1993 ***9677 AUSENTE

LUIZ ROGÉRIO DE ANDRADE 20/03/1980 ***5666 AUSENTE

MARCELO RODRIGUES DOS 
SANTOS

09/01/1991 ***1602 AUSENTE

IAGO TAVARES DA SILVA 02/09/1992 ***7699 AUSENTE

2

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013


		2023-02-06T17:51:38-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




